pot da bieții oameni, sau cu ce încredere se mai pot apropia bieții oameni cătră dînsii, când pe sîrmanul popor ei conduc în imala cea virtuoasă și acolo ei taie streangurile amurilor ca să nu mai poată scăpa din mănuile celor neîndestulați de toate.

Ilie Rojii,
docinte

## De la Sate.

Cil, la 1/13 Decembrie 1898.

Remas în stațiunea Cil vacantă de învățător; — Duminecă la 9/21 Octomvrie s'au întîmplat alegere nouă de învățător. La această alegere cinci recurenți fiind candidați și anume: Georgiu Frugea, Georgiu Grozav, Teodosiu Rafila, Petru Moțiocan și Constantin Lucaci, — alegerea s'a ținut la sf.

„Familia“ va apăre și în anul viitor re- gulat odată pe săptămână, pe o coală și jum. — cu ilustrațiuni și va costa: pe an 8 fl. pe jum. an 4 fl. pe 3 luni 2 fl. Pen- tru România: pe an 20 lei, pe jum. an 10 lei.

Colectanții primesc după al 5 exemplare al 6 lea gratuit.

Oradea-mare, (Nagyvárad) 12/24 Dec. 1898.

Redacția și Administrația „Familiei“.

**Poesii populare.**

Paulis, la 12 Decemvrie 1898.

Măi badiță d'ingă noi,
Vină să-ți dau buze moi,
Buze moi pe ferestură
Să ști că ți-am fost draguță.

Măi badiță vin la noi,
Să-ți dau buzele moi
Și gurița mea cea dulce,
Că după tine m'oi duce.

Prețul de intrare: de persoană 80 cr., de familie 2 fl. Comitetul Suprasolviri se primesc cu mulțumită și se vor cuita pe cale publică.

— Primim invitare la producțiunea, ce o va arangia în beneficiu fondului seu corul vocal gr.-ort. rom. din Oravița rom. Sămbătă, a doua zi de Crăciun la 26 Decembrie 1898 (7 Ianuarie 1899) în sala hotelului „Împăratul Austriei din Oravița-rom”. Programul: I. Mița cu clopot, comedie populară cu cântece într'un act, executată de membrii corului. II. 1. Mă-năstirea Putna, cor barb. de Vorubchievici. 2. Oșteanul român, cor mixt de G. Musicescu. 3. Ursita mea, cor barb. 4.

**Mulțumită Publică.** Subscrisul vin și pe aceasra cale a aduce sincera mulțumită Stimaului domn Dimitrie Moldovan jude comunal pentru darul făcut de nou înființatei loastre bibliotecii școlare, donând pe seamă ei, întreagă biblioteca istoria populară omână.

Alexă Jianu
Invetător.

**Algere.** Primim următoarele: In 12/24 Decembrie 1898 a fost alegere de notar cercul a comunelor Leucusești, Cladova, Cutia și Bethlenhâza în postul devenit vacant prin reposarea dlui Lindl Imre. Recurențiau fost vre-o 7—8, jidovi, unguri și — omâni 3, toți au fost puși în candidație, mai a urmă românii se înțelege la propunere dlui fibirău Hirsch Bela, pe lângă toată corteșirile a fost ales bravul tîner roma Ioan Mangiu.